
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervere.  Responsabile Procedimento: DESTEFANIS Donatella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CERVERE 
Provincia di CUNEO 

 

5 - SERVIZI TECNICI GENERALI - SPORT, TEMPO LIBERO E 
TURISMO - TERRITORIO ED AMBIENTE  

 
DETERMINAZIONE N. 5 DEL 20/01/2026 

 
 

OGGETTO:  ACQUISTO CARBURANTE PER: 
- AUTOMEZZI DI SERVIZIO (FIAT PANDA TARGATA FF599WN – IVECO 
DAILY TARGATO CR778LM) E ACCESSORI UTILIZZATI PER LA 
MANUTENZIONE DELLE AREE COMUNALI; 
- AUTOMEZZO DEL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
(FIAT PANDA 4X4 TARGATO EG107GZ); 
IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2026.  
CIG: BA0958146B 
 

 

Il sottoscritto PICCO Claudio, Responsabile dell’Area 5 - Servizi tecnici generali - 

Sport, tempo libero e turismo - Territorio ed ambiente; 
 

Premesso che questo Comune è dotato: 
 

 di due automezzi e accessori per la manutenzione delle aree comunali, tra i quali il mezzo 
Iveco Daily targato CR778LM, l’autovettura di servizio Fiat Panda targata FF599WN e i vari 
decespugliatori, motoseghe e tosaerba alimentati a carburante per i quali è necessario 
provvedere all’acquisto di benzina e gasolio da autotrazione per il regolare funzionamento 
degli automezzi e dei servizi per cui gli stessi sono adibiti; 

 di un automezzo Fiat Panda 4x4 targato EG107GZ utilizzato per i servizi essenziali, in 
particolare per il servizio di protezione civile e vigilanza, per il quale è necessario 
provvedere all’acquisto di benzina per garantire la regolare utilizzazione; 

 
Accertato che nell’ultimo semestre la fornitura di carburante è stata affidata alla Ditta LUMESIA 
FAI SERVICE S. COOP, con sede legale e direzione generale in Viale Cassala, 57 – 20143 Milano 
(MI) – P.IVA 02654640040, C.F.: 08422730153, da effettuare presso la stazione di servizio 
convenzionata, a Roreto di Cherasco (a circa 6 km da Cervere); 
 
Ritenuto importante tenere conto della distanza percorribile per effettuare il rifornimento di 
carburante degli automezzi interessati, a qualunque titolo utilizzati e che pertanto è consigliabile ed 
essenziale affidare la fornitura ad un operatore insediato sul territorio comunale al fine di ridurre 
oneri di tempo e di spesa; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere con urgenza ad effettuare idonei impegni di spesa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervere.  Responsabile Procedimento: DESTEFANIS Donatella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato pertanto che anche per il 2026 la fornitura della benzina occorrente per il 
funzionamento e l’utilizzazione degli automezzi e delle attrezzature sopra specificati di proprietà 
comunale può essere affidata alla Ditta LUMESIA FAI SERVICE S. COOP con sede legale e 
direzione generale in Via Cassala, 57 - 20143 Milano (MI), P.IVA 02654640040, C.F.: 
08422730153, la quale ha offerto la disponibilità al rilascio di n. 3 tessere carburante per 
l’approvvigionamento all’impianto convenzionato a Roreto di Cherasco (a circa 6 km da Cervere); 

 
Visto che l’importo complessivo dell’affidamento è inferiore a € 140.000,00 e che, pertanto, è 
possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’incarico sopra specificato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
Considerato che trattasi di operatore economico che, per competenza ed esperienza presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione degli interventi e che si é dimostrato 
disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni richieste e ritenute congrue dal Responsabile del 
Servizio; 
 
Vista la spesa sostenuta nel 2025 per l’acquisto di carburante per i mezzi sopraindicati, in base 
alla quale si è preventivato di assumere, anche a carico del bilancio 2026, un impegno di spesa 
analogo per complessivi € 1.708,00 così suddivisi: 

1. €  1.508,00 per i due automezzi e accessori per la manutenzione delle aree comunali; 
2. €    200,00 per l’automezzo Fiat Panda 4x4 utilizzato per i servizi essenziali, di protezione 

civile e di vigilanza; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dell’intervento di cui sopra; 
 
Preso atto della regolarità contributiva della ditta incaricata così come desumibile dal seguente 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) protocollo INAIL_51462722 - Data richiesta 
03/11/2025 - Scadenza validità 03/03/2026; 
 
Dato atto, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che la presente 
determinazione a contrattare è adottata indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il C.I.G. di riferimento del presente affidamento é quello riportato in oggetto e 
precisamente: BA0958146B; 

 
Dato atto che si procederà alla pubblicazione sull’albo online della presente determinazione, 
nonché agli adempimenti previsti dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i. nella sezione del sito internet del 
Comune di Cervere destinata all’amministrazione trasparente; 
 
Richiamata D.C.C. n. 41 in data 23/12/2025 recante: “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2026-2028. APPROVAZIONE.” 
e le successive di variazione; 
 
Richiamata la D.C.C. n. 42 in data 23/12/2025 recante: “BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028. 
ESAME ED APPROVAZIONE.” e le successive di variazione; 
 
Richiamata la D.G.C. n. 152 del 23/12/2025 “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026-2028. 
APPROVAZIONE” e le successive di variazione; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;  
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervere.  Responsabile Procedimento: DESTEFANIS Donatella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Decreto Sindacale n. 21/2025; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare la fornitura, per l’anno 2026 del carburante occorrente per il funzionamento: 

 dei due automezzi e accessori per la manutenzione delle aree comunali, tra i quali il mezzo 
Iveco Daily targato CR778LM, l’autovettura di servizio Fiat Panda targato FF599WN e i vari 
decespugliatori, motoseghe e tosaerba; 

 dell’automezzo Fiat Panda 4x4 targato EG107GZ di proprietà comunale utilizzato in 
particolare per il servizio di vigilanza sul territorio; 

 
alla Ditta LUMESIA FAI SERVICE S. COOP con sede legale e direzione generale in Viale 
Cassala, 57 – 20143 Milano (MI), P.IVA 02654640040, C.F.: 08422730153, la quale ha offerto la 
disponibilità al rilascio di n. 3 tessere carburante per l’approvvigionamento all’impianto 
convenzionato a Roreto di Cherasco (a circa 6 km da Cervere); 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.708,00 trova copertura come segue: 
 

Importo 
€ 

Anno 
Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 
Conto 

Finanziario 
1.508,00 2026 1927/1 10 05 1 103 U.1.03.01.02.002 

 
Importo 

€ 
Anno 

Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Conto 
Finanziario 

200,00 2026 1567 11 01 1 103 U.1.03.02.99.999 
 
3. di assicurare l’ooportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, 

come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
4. di procedere alla liquidazione dell’importo a seguito di visto di regolare esecuzione sulla fattura 

a fornitura effettuata, previa eventuale riacquisizione di ulteriore DURC regolare in corso di 
validità. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
PICCO Claudio (*) 

 
 
(*) Documento informatico, firmato digitalmente ai sensi 
del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


